



# JOAO OTAVIO MILAM DE ALBUQUERQUE LINS

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT  
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSISTENTE  
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Cinética Química E Catálise  
 Estrutura, Conformação E Estereoquímica  
 Físico-Química  
 Petróleo E Petroquímica  
 Química Teórica  
 Geoquímica

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★  
 Escrita ★★★★★  
 Fala ★★★★★  
 Leitura ★★★★★

### FRANCES

Compreensão ★★★★★  
 Escrita ★★★★★  
 Fala ★★★★★  
 Leitura ★★★★★

### INGLES

Compreensão ★★★★★  
 Escrita ★★★★★  
 Fala ★★★★★  
 Leitura ★★★★★

## SOBRE

Possui graduação em química pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1993) e doutorado em físico-química pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2001). Foi professor visitante da Universidade de Brasília (2006-2008) e desde 2006 é especialista em regulação da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, atuando nas áreas de avaliação de petróleos. Possui experiência na utilização de métodos teóricos no estudo de catálise heterogênea, de métodos experimentais na classificação e caracterização de petróleos bem como de seus derivados, como também na fiscalização de combustíveis e GLP.

## FORMAÇÃO

### DOUTORADO - FÍSICO-QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 1995 - 2001 - Concluído

### GRADUAÇÃO - QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 1984 - 1993 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Especialista em regulação / NAO CADASTRADO

Agência Nacional do Petróleo  
 01/2006 - Atual

### Professor visitante / PROFESSOR VISITANTE

Universidade de Brasília  
 07/2006 - 00/2008

### Pesquisador / BOLSISTA RECÉM-DOCTOR

Universidade Federal do Rio de Janeiro  
 05/2002 - 00/2005

## **Aluno de Pós-Graduação / TUTOR**

Universidade Federal do Rio de Janeiro  
03/1998 - 00/1998

### **CURSOS**

#### **MODELAGEM DE ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: UMA ABORDAGEM PRÁTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2018 - 11/2018  
Concluído

#### **GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO SETOR DE ÓLEO E GÁS**

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

#### **LUBRIFICANTES: PRINCÍPIOS, APLICAÇÕES E QUALIDADE**

AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

#### **INTRODUÇÃO À GEOQUÍMICA DO PETRÓLEO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

#### **GEOQUÍMICA DE SUPERFÍCIE NA PROSPECÇÃO DE HCS**

INTEGRATED PETROLEUM EXPERTISE COMPANY - SERVIÇOSEM  
PETROLEO  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

#### **MÉT. ESTATÍSTICOS APLICADOS A PROVEDORES DE ENSAIO**

CONSULTORES ORGANIZACIONAIS  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

#### **IMPLANTAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE PROJETOS (PMO)**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FILIAL (DF)  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

#### **GERENCIAMENTO DE MÚLTIPLOS PROJETOS**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FILIAL (DF)  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

#### **TREINAMENTO BÁSICO NA OPERAÇÃO DE CG-EM**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

#### **MECHANISM OF HETEROGENEOUS REACTIONS**

INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

#### **FUNDAMENTALS OF ORGANIC GEOCHEMISTRY (...)**

THE LATIN AMERICAN ASSOCIATION OF ORGANIC GEOCHEMISTRY  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

#### **AVALIAÇÃO EM IMPACTO REGULATÓRIO**

### **ÁREAS DE INTERESSE**

EDUCAÇÃO

ENERGIA E MINERAÇÃO

GESTÃO DE PROJETOS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**OIL AND GAS FIELD PROCESSING**  
INSTITUT FRANÇAIS DU PÉTROLE  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - CAMPOS MADUROS**  
INSTITUTO BRASILEIRO DO PETRÓLEO  
00/2011 - 00/2011  
Concluído

**CRUDE OIL: SAMPLING, TESTING AND EVALUATION**  
ASTM INTERNATIONAL  
00/2010 - 00/2010  
Concluído

**AUDITORIA INTERNA DE GESTÃO DA QUALIDADE ISO 17025**  
BUREAU VERITAS SOCIEDADE CLASSIFICADORA E  
CERTIFICADORA  
00/2009 - 00/2009  
Concluído

**IMPLANTAÇÃO DA ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005**  
FUNDAÇÃO CERTI  
00/2009 - 00/2009  
Concluído

**ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2009 - 00/2009  
Concluído

**GEOLOGIA DO PETRÓLEO PARA NÃO GEÓLOGOS**  
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO  
00/2009 - 00/2009  
Concluído

**ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2009 - 07/2009  
Concluído

**INTERPRETAÇÃO DA NORMA ISO 9001:2000**  
JP VERITHAS CONSULTING  
00/2008 - 00/2008  
Concluído

**CÁLCULOS DE INCERTEZA DE MEDIÇÃO E ENSAIOS ...**  
JP VERITHAS CONSULTING  
00/2008 - 00/2008  
Concluído

**INTERPRETAÇÃO DA NORMA NBR ISO 17025:2005**  
JP VERITHAS CONSULTING  
00/2008 - 00/2008  
Concluído

**BOAS PRÁTICAS NO LABORATÓRIO**  
JP VERITHAS CONSULTING  
00/2008 - 00/2008  
Concluído

**LIDERANÇA E GERENCIAMENTO**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2007 - 00/2007  
Concluído

**LIDERANÇA E GERENCIAMENTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2007 - 06/2007  
Concluído

**A CROMATOGRAFIA EM FASE GASOSA NA INDÚSTRIA ...**

INSTITUTO BRASILEIRO DO PETRÓLEO  
00/2006 - 00/2006  
Concluído

**FORMAÇÃO DE PREGOEIROS: PREGÃO ELETRÔNICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2006 - 00/2006  
Concluído

**FORMAÇÃO DE PREGOEIROS: PREGÃO ELETRÔNICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2006 - 04/2006  
Concluído

**REFINO DE PETRÓLEO E PRODUÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E...**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/2005 - 00/2005  
Concluído

**CURSO DE FORMAÇÃO DE ESPECIALISTAS EM REGULAÇÃO**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO  
00/2005 - 00/2005  
Concluído

**LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES**

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  
00/2005 - 00/2005  
Concluído

**PLANEJAMENTO E OTIMIZAÇÃO DE EXPERIMENTOS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/2004 - 00/2004  
Concluído

**CURSO DE INTERPRETAÇÃO DE ESPECTROS DE RMN 1D E 2D**

ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA  
NUCLEAR  
00/2004 - 00/2004  
Concluído

**INTRODUÇÃO À RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR**

ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA  
NUCLEAR  
00/2004 - 00/2004  
Concluído

**TEORIA BÁSICA DA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR**

ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA  
NUCLEAR  
00/2004 - 00/2004  
Concluído

**II ESCOLA DE MODELAGEM DE SISTEMAS BIOLÓGICOS**

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA  
00/2004 - 00/2004  
Concluído

**SIMULAÇÃO E MODELAGEM DE NANOESTRUTURAS**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
00/2003 - 00/2003  
Concluído

**II CURSO TALLER**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

00/1999 - 00/1999  
Concluído

**I ESCOLA DE VERÃO DE QUÍMICA FARMACÊUTICA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/1995 - 00/1995  
Concluído

**SISTEMA FORTEMENTE CORRELACIONADOS**

LABORATÓRIO NACIONAL DE LUZ SÍNCROTRON  
00/1994 - 00/1994  
Concluído

**VII ESCOLA LATINOAMERICANA DE QUÍMICA TEÓRICA**

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA  
00/1994 - 00/1994  
Concluído

**IV ESCOLA BRASILEIRA DE ESTRUTURA ELETRÔNICA**

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS  
00/1994 - 00/1994  
Concluído

**I ESCOLA DE QUÍMICA TEÓRICA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS  
00/1993 - 00/1993  
Concluído

**FORMULAÇÕES EM FÁRMACOS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
00/1993 - 00/1993  
Concluído

**OTIMIZAÇÃO DO SUPERCOMPUTADOR**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL  
00/1993 - 00/1993  
Concluído

**ARQUITETURA MOLECULAR NÍVEL BÁSICO**

SOCIEDADE BRASILEIRA DE QUÍMICA  
00/1988 - 00/1988  
Concluído

**QUÍMICA E INFORMÁTICA**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE QUÍMICA  
00/1987 - 00/1987  
Concluído

**MÉTODOS FÍSICOS APLICADOS A ANÁLISES ORGÂNICAS**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE FARMÁCIA  
00/1985 - 00/1985  
Concluído